alto vencimento básico previsto pela Lei 8.460/92 (Anexo II), não tendo 

relevância a existência ou não de servidores ocupando padrões da 

classe A; e o aumento de valor promovido pelos arts. 1º e 2º da Lei 

8.622/92 - de 100%, somado ao valor de Cr$-102.000,00 (cento e dois 

mil cruzeiros) - não é compensável no pagamento do reajuste de 

28,86% sobre a RAV porque é reajuste de natureza diversa daquela 

constatada pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento do RMS 

22.307/DF, que reconheceu revisão geral de vencimentos no

[...]

É de se ressaltar que o padrão A-III já se encontrava previsto pela Lei 

8.460/92 (Anexo II) como o vencimento básico mais alto, não tendo 

relevância a existência ou não de servidores ocupando padrões da 

classe A; e o aumento de valor promovido pelos arts. 1º e 2º da Lei 

8.622/92 - de 100%, somado valor de Cr$-102.000,00 (cento e dois mil 

cruzeiros) - não é compensável no pagamento do reajuste de 28,86% 

sobre a RAV porque é reajuste de natureza diversa daquela 

constatada pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento do RMS 

22.307/DF, que reconheceu revisão geral de vencimentos no